
                                                                              ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
(ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
 

          Aθήνα, 06-07-2023 
          Αριθ. Πρωτ.: οικ.64002 

Ταχ. Δ/νση     : Σταδίου 29 
Ταχ. Κώδικας : 101 10 
Πληροφορίες  : Σ. Κόκκου 
Τηλέφωνο       : 2131516701, 2103368063 
 Email              :skokkou@ypakp.gr                         
                         

  
 

 
ΘΕΜΑ: Καθορισμός αποδοχών του προσωπικού που προσλαμβάνεται με σχέση  
εργασίας ιδιωτικού δικαίου  για τις παιδικές εξοχές – κατασκηνώσεις του Κρατικού 
Προγράμματος έτους 2023,  η λειτουργία των οποίων  έχει ανατεθεί σε Δήμους. 
 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

α) της παρ.2 του άρθρου 67 του ν.4674/2020 (Α΄ 53) «Στρατηγική αναπτυξιακή 
προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις», 
β)του άρθρου 19, παρ.4 και 6, του ν. 2646/98 (Α΄ 236), όπως αυτές αντικαταστάθηκαν 
με το άρθρο 57 του ν.4520/2018 (Α΄ 30), 
γ) του άρθρου  40  του  ν.849/1978   (Α΄ 232),   όπως  ισχύει,   
δ) του άρθρου 94 παρ.3β περ.10 ν.3852/10 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Δ/νσης πρόγραμμα Καλλικράτης», 
ε) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κώδικας Νομοθεσίας Κυβέρνησης και 
Κυβερνητικά όργανα», όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ.22 του 
ν.4622/2019 (Α΄ 133).  

2. Το π.δ. 79/23 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

3. Το π.δ. 77/23 (Α 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων». 

4. Το π.δ. 134/2017 (Α΄168) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων». 

ΑΔΑ: ΨΡ6Β46ΝΛ2Α-824



5. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών».  
6. Το π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 
7. Την αρ. πρωτ. 39272/12-4-2023 (Β΄2488) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών «Ανάθεση οργάνωσης και 
λειτουργίας κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους».  

8. Την αρ.πρωτ.49377/15-05-2023 (Β΄ 3288) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών «Καθορισμός αναγκών εποχικού 
προσωπικού παιδικών εξοχών – κατασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος έτους 
2023».  

9. Την αρ.πρωτ.51065/19-5-2023 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων με θέμα «Κατανομή προσωπικού για πρόσληψη στις κατασκηνώσεις του 
κρατικού προγράμματος σε δήμους έτους 2023» (ΑΔΑ: ΨΓΨ046ΜΤΛΚ-ΕΘΞ). 

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 10073/2211/30-1-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων για τη δέσμευση πιστώσεων ύψους 3.650.000,00 €, που 
καταχωρήθηκε με α.α.14508 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΑΔΑ: Ρ7ΒΣ46ΜΤΛΚ-ΙΤΝ).  

11. Την αρ.πρωτ.63561/04-07-2023 εισήγηση της Προϊσταμένης ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους ενός εκατομμύριου τετρακοσίων τεσσάρων 
χιλιάδων εξακοσίων τριών ευρώ και πενήντα οκτώ λεπτών (1.404.603,58), η οποία 
περιλαμβάνεται στη δαπάνη που προσδιορίσθηκε στην υπ’ αρ. 39272/12-4-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργίας κατασκηνώσεων του 
κρατικού προγράμματος σε Δήμους» (Β΄ 2488) για το έτος 2023, ύψους τριών 
εκατομμυρίων εξακοσίων πενήντα χιλιάδων (3.650.000,00) ευρώ. 

 
                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Τον καθορισμό για το έτος 2023 των μηνιαίων αποδοχών του προσωπικού με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου που προσλαμβάνεται στις παιδικές εξοχές -
κατασκηνώσεις του Κρατικού Προγράμματος των οποίων η λειτουργία  ανατίθεται στους ΟΤΑ 
α΄ βαθμού, ως ακολούθως: 
                                                                          

 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΙΣΘΟΣ                                   

1.  Συντονιστής                     780,00 

2.  Επιμελητής                                                               780,00 

3.  Ομαδάρχης                                                              780,00 

4.  Ιατρός                                                                       993,81 

5.  Φυσικοθεραπευτής 877,54 

6.  Νοσοκόμος                                                               780,00 

7.  Γυμναστής                                                                780,00 

8.  Ειδικός συνεργάτης  Ψυχαγωγίας& 
χειροτεχνίας                                                   

780,00 

9.  Διαχειριστής                                                              780,00 

10.  Β. Διαχειριστής                                                         780,00 

11.  Αποθηκάριος                                                            780,00 

12.  Μάγειρας                                                                   1014,65 

13.  Β. Μάγειρα                                                              780,00 

14.  Ναυαγοσώστης 780,00 

15.  Εργάτες- Εργάτριες  780,00 

16.  Οδηγοί                                                                      780,00 

17.  Φύλακες                                                                  780,00 

ΑΔΑ: ΨΡ6Β46ΝΛ2Α-824



18.  Ειδικοί Τεχνίτες                                                        780,00 

19.  Προσωπικό καθαριότητας                                        780,00 

    Τυχόν χορηγούμενες σε είδος παροχές (τροφής, κατοικίας, κλπ.) δεν αφαιρούνται από 
τις αποδοχές που καθορίζονται πιο πάνω. 
    Στους εργαζόμενους που βρίσκονται σε κατάσταση ετοιμότητας χορηγείται προσαύξηση 
στους παραπάνω μισθούς σε ποσοστό 5%. 
    Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία έναρξης της κατασκηνωτικής 
περιόδου έτους 2023. 

 
     Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ  

 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
 

 
 
 
 Κοινοποίηση 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Υπουργείο Εσωτερικών  
    Διεύθυνση Οργάνωσης Λειτουργίας ΟΤΑ 
    Τμήμα ΠΟΤΑ 
    Σταδίου 27 Τ.Κ. 10183 ΑΘΗΝΑ 
3.Υπουργείο Οικονομικών 
    Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
    Διεύθυνση 22η Εισοδηματικής Πολιτικής 
    Πανεπιστημίου 37 Τ.Κ. 10165 ΑΘΗΝΑ 
 
  Εσωτερική Διανομή 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Δ/νση Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού 
     Τμήμα ΙΙ 

ΑΔΑ: ΨΡ6Β46ΝΛ2Α-824


		2023-07-10T11:26:46+0300
	Athens




